GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

FACISA – FACULDADE DE CIÊNCIAS SOCIAIS E APLICADAS.
Endereço Av. São João nº 563, Cavalhada I, CEP: 78216-060
E-mail: facisa.cac@unemat.br
Telefone: (65) 3221-0551 Cáceres – Mato Grosso

EDITAL COMPLEMENTAR N° 006 AO EDITAL N° 023/2023 – UNEMAT – DIVULGAÇÃO DO
LOCAL DE REALIZAÇÃO DA PROVA DE DESEMPENHO DIDÁTICO E ORDEM DE

APRESENTAÇÃO DOS CANDIDATOS.

A UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, torna pública

as informações aos candidatos para realização da prova de Desempenho Didático do Processo Seletivo

Simplificado destinado à contratação de Docentes da Educação Superior para atuar no Campus de Cáceres

/MT, conforme consta no Anexo I.

1. Os candidatos devem observar o disposto nos itens 11.1.1 e 11.3 do edital. O não comparecimento

no horário e local estabelecido acarretará a eliminação do candidato do certame, e a

consequente reorganização do horário de apresentação, seguindo o critério de ordem

alfabética do nome dos candidatos.
2. O candidato, antes da prova de desempenho didático, deverá apresentar documento de identificação

conforme item 12.1, 12.1.1 e 12.2.1 do edital;

Campus/MT, 17 de Agosto de 2023.

Dimas Santana Souza Neves
Presidente da comissão responsavel pelo processo seletivo
Faculdade de Educação e Linguagem-FACEL/Cáceres

Portaria nº 1658/2022

U
N

E
M

A
T

D
IC

20
23

64
32

7

Assinado com senha por DIMAS SANTANA SOUZA NEVES - Diretor FACEL/Cáceres / Portaria nº
076/2022 - 17/08/2023 às 17:34:45.
Documento Nº: 11064093-2111 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=11064093-2111

Governo do Estado de Mato Grosso
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

https://linksiga.trf2.jus.br

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

FACISA – FACULDADE DE CIÊNCIAS SOCIAIS E APLICADAS.
Endereço Av. São João nº 563, Cavalhada I, CEP: 78216-060
E-mail: facisa.cac@unemat.br
Telefone: (65) 3221-0551 Cáceres – Mato Grosso

ANEXO I

ÁREA: Linguística e Literatura (Libras)

Tema: Aspectos linguísticos da LIBRAS. Processo de aquisição da Língua de Sinais.
Orientação da estrutura gramatical, como língua materna e língua estrangeira.

LOCAL: CEOM SALA 18
DATA HORÁRIO CANDIDATO

22/08/2023 13:30h ADEMILSON DIAS DE OLIVEIRA

22/08/2023 14:10h THAYNNARA PAOLA FERREIRA CARDOSO

ÁREA: Linguística e Literatura (Língua Inglesa)

Tema: Competência comunicativa, produção e recepção do discurso oral e escrito em
língua inglesa, em gêneros textuais diversos em contextos presenciais e
digitais, orientados pelos princípios estabelecidos pela BNC, em articulação
com a BNCC.

LOCAL: CEOM SALA DO LABORATORIO DE CIENCIAS HUMANAS E
PROJETO DE VIDA

DATA HORÁRIO CANDIDATO

22/08/2023 08:30h BEATRIZ ARRUDA ACOSTA FERREIRA DA CRUZ

22/08/2023 09:10h JOSé GABRIEL MARTINS PEREIRA

22/08/2023 09:50h JúLIO CONSTANTINO NETO

22/08/2023 10:30h RENAN MONEZI LEMES

ÁREA: Linguística e Literatura (Língua Portuguesa)

Tema: Estudos da gramática da língua portuguesa. Organização frasal e pontuação.
Relações sintáticas. Problemas de construção frasal.

LOCAL: CEOM SALA LABORATORIO DE CIENCIAS HUMANAS E PROJETO
DE VIDA

DATA HORÁRIO CANDIDATO
18/08/2023 13:00h ALESSANDRA FIGUEIREDO KRAUS PASSOS
18/08/2023 13:40h ELDA CINTRA LEITE
18/08/2023 14:20h FLáVIO DA GUIA CORREA
18/08/2023 15:00h FRANCINELI CEZARINA LARA
18/08/2023 15:40h GISLAINE CRISTINA DA SILVA
18/08/2023 16:20h GRACIENE VERDéCIO DE GUSMãO
18/08/2023 17:00h ISAEL DA SILVA SOUSA
18/08/2023 17:40h JOSé ROBERTO SILVA GUIMARãES
21/08/2023 13:00h LANDARA ANNE MELO ZINHANI

U
N

E
M

A
T

D
IC

20
23

64
32

7

Assinado com senha por DIMAS SANTANA SOUZA NEVES - Diretor FACEL/Cáceres / Portaria nº
076/2022 - 17/08/2023 às 17:34:45.
Documento Nº: 11064093-2111 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=11064093-2111

Governo do Estado de Mato Grosso
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

https://linksiga.trf2.jus.br

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

FACISA – FACULDADE DE CIÊNCIAS SOCIAIS E APLICADAS.
Endereço Av. São João nº 563, Cavalhada I, CEP: 78216-060
E-mail: facisa.cac@unemat.br
Telefone: (65) 3221-0551 Cáceres – Mato Grosso

21/08/2023 13:40h LETíCIA ADRIELLY DA SILVA
21/08/2023 14:20h LUCAS AUGUSTO SOUZA PINTO ALVARES
21/08/2023 15:00h RAYANI ANDRESSA DA CRUZ OLIVEIRA
21/08/2023 15:40h SIMONE CARVALHO MENDES
21/08/2023 16:20h SOLANGE MOREIRA DOS SANTOS VELOZO
21/08/2023 17:00h WELLITON MARTINS BINDANDI

ÁREA: Linguística e Literatura (Literaturas de Língua Portuguesa)

Tema: Estilos de época em Literaturas Portuguesa, Brasileira e Africana com ênfase
no comparatismo literário, na formação do nacionalismo literário expressos em
diversas vozes, sob a perspectiva das rupturas com o colonialismo e seus
desdobramentos.

LOCAL: CEOM SALA DO LABORATORIO DE MATEMATICA E FISICA
DATA HORÁRIO CANDIDATO
21/08/2023 13:00h ALZINEIA MONTEIRO DE OLIVEIRA
21/08/2023 13:40h EDSON FLáVIO SANTOS
21/08/2023 14:20h MáRCIA ELIZABETI MACHADO DE LIMA
21/08/2023 15:00h THAINá APARECIDA RAMOS DE OLIVEIRA
21/08/2023 15:40h WELLINGTON OLIVEIRA DE SOUZA

ÁREA: Educação (Ensino-Aprendizagem)

Tema: Currículo, politicas curriculares, diversidades e dilemas atuais.
LOCAL: Administração do Campus SALA: Laboratório de Ensino do Curso de

Pedagogia
DATA HORÁRIO CANDIDATO
22/08/2023 08:30h ANA PAULA BARBOSA
22/08/2023 09:10h EULENE VIEIRA MORAES
22/08/2023 09:50h MôNICA DE ALMEIDA RIBAS
22/08/2023 10:30h REJANE LOFFLER
22/08/2023 13:30h TIAGO DOS SANTOS RODRIGUES
22/08/2023 14:10h VALQUIRIA SOARES DE SOUZA

ÁREA: Educação (Fundamentos da Educação)

Tema: Evolução do conhecimento, da antiguidade aos dias atuais.
LOCAL: CEOM SALA 13
DATA HORÁRIO CANDIDATO
21/08/2023 13:30h RODOLFO CLAUDIO DA CRUZ
21/08/2023 14:10h ROSILENE LOPES DE PINHO
21/08/2023 14:50h SAMáRA ASSUNçãO VALLES JORGE

U
N

E
M

A
T

D
IC

20
23

64
32

7

Assinado com senha por DIMAS SANTANA SOUZA NEVES - Diretor FACEL/Cáceres / Portaria nº
076/2022 - 17/08/2023 às 17:34:45.
Documento Nº: 11064093-2111 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=11064093-2111

Governo do Estado de Mato Grosso
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

https://linksiga.trf2.jus.br

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

FACISA – FACULDADE DE CIÊNCIAS SOCIAIS E APLICADAS.
Endereço Av. São João nº 563, Cavalhada I, CEP: 78216-060
E-mail: facisa.cac@unemat.br
Telefone: (65) 3221-0551 Cáceres – Mato Grosso

ÁREA: Educação (Métodos e Técnicas de Ensino)

Tema: Atuação do professor no ensino de História na Educação Infantil e nos anos
iniciais do Ensino Fundamental.

LOCAL: Administração do
Campus

SALA: Laboratório de Ensino do Curso de Pedagogia

DATA HORÁRIO CANDIDATO
21/08/2023 08:30h ANDRÉA LEMES LUSTIG
21/08/2023 09:10h CRISTIANE SANTANA DE ARRUDA
21/08/2023 09:50h LUCINALDA CARNEIRO LIMA
21/08/2023 10:30h NILVACI LEITE DE MAGALHÃES MOREIRA
21/08/2023 13:30h SELMA CARDOSO NEVES
21/08/2023 14:10h SONIA MARIA DE OLIVEIRA
21/08/2023 14:50h SUELE APARECIDA LEITE DE SOUSA
21/08/2023 15:30h VANUSA APARECIDA ALMEIDA

ÁREA: Psicologia

Tema: Inserções das teorias do desenvolvimento e da aprendizagem na formação
educacional em conexão com estes tempos de inclusão, diversidade e
interdisciplinaridade.

LOCAL: CEOM SALA 14
DATA HORÁRIO CANDIDATO
21/08/2023 13:30h HENRIQUE YUNG DELBEM
21/08/2023 14:10h JEYSSON RICARDO FERNANDES DA CUNHA

ÁREA: Sociologia

Tema: Origens históricas da Sociologia: fins, objeto e método em E. Durkheim.
LOCAL: CEOM SALA 15
DATA HORÁRIO CANDIDATO
21/08/2023 13:30h LEONARDO ALMEIDA DA SILVA

U
N

E
M

A
T

D
IC

20
23

64
32

7

Assinado com senha por DIMAS SANTANA SOUZA NEVES - Diretor FACEL/Cáceres / Portaria nº
076/2022 - 17/08/2023 às 17:34:45.
Documento Nº: 11064093-2111 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=11064093-2111

Governo do Estado de Mato Grosso
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

https://linksiga.trf2.jus.br

	UNEMAT-DIC-2023/64327